[bookmark: PO_header]
办理结果类别：A
公开方式：此件公开发布

贵港市自然资源局文件

   贵自然资函〔2025〕149号           签发人：梁超庆

贵港市自然资源局对市政协六届五次
会议第20250062号提案会办意见的函

市民政局：
致公党贵港市委会提出的关于提升贵港社区养老服务水平 积极应对人口老龄化的建议，经研究，现提出会办意见如下：
1、 强化规划引领，筑牢养老服务设施空间保障基础
一是城镇以15分钟社区生活圈为导向，乡村以村组社区生活圈为导向，构建覆盖全市的城乡社会服务设施网络体系。合理确定公共服务设施配置标准，规划至2035年，城乡公共服务设施建设全面达到国家标准和自治区的相关要求，覆盖教育、医疗卫生、文化娱乐、体育、社会福利与保障、行政管理与社区事务、民生商业和公用基础设施等领域。同时，将贵城街道综合养老服务中心等6个养老设施纳入近期重点实施项目。二是在新建住宅小区土地出让前，养老服务设施以每百户不低于20平方米且单处不少于300平方米独立配建纳入规划设计条件中，并由地块竞得人配套建设并无偿移交，同时要求首期开发项目同步规划、同步建设、同步验收、同步交付使用。三是居住区按照每3—5万人居住人口配建一处建筑面积不低于1000-2000平方米的社区养老服务中心，要求底层建筑面积不低于500平方米，建设须相对集中连片且在地上一至三层。通过区域统筹配置，在新建住宅小区的规划条件中落实，由地块竟得人配套建设并无偿移交，进而解决社区养老服务中心选址建设难题。2024年至今，我局共出具7个新建住宅小区的规划设计条件，共配置3处养老服务设施（共900平方米）和4处社区养老服务中心（共7000平方米）。
2、 强化养老服务设施全周期监管，落实 "同步规划、同步验收" 刚性要求
一是根据规划设计要点通知单要求，在新建居住小区项目总平图（设计方案）审查时，通过政府购买服务引入第三方技术审查，严格按规划条件配建要求审查项目规划方案社区养老服务用房配建情况。二是通过广西工程建设项目联合审批系统（“工改系统”）发起多方案联合审查，征求民政、住建等部门意见，将各部门意见反馈建设单位，要求项目建设单位严格按部门反馈意见修改规划方案，加强对养老服务设施规划设计的指导。三是项目竣工验收阶段，在住建部门牵头下实施联合验收，会同民政部门一同对项目配建养老服务设施用房进行规划核实，与住建等部门一同确保社区养老服务用房与项目住宅首期同步验收。对涉及需要移交政府管理使用的养老服务用房，同步去函告知辖区政府对接项目建设单位做好移交工作。2024年以来，规划核实验收涉及养老服务设施配套面积2299.86平方米（其中：与民政部门一同验收需无偿移交市政府管理的养老配套小区4个，建筑面积654.63平方米)。
3、 统筹推进配套养老服务设施建设，补齐养老服务设施短板
对现有小区养老配套不足的，可以采用政府置换、购买或租赁模式,集中现有房屋进行改造,建立集中养老场所的，根据有关政策简化审批手续，出具规划意见支持养老事业发展，我局于2025年5月15日印发《贵港市第二批建设工程规划许可证豁免清单》，无需再办理建设工程规划许可证。
专此函达。

                                贵港市自然资源局
[bookmark: _GoBack]                                 2025年6月24日

（承办人姓名及联系电话：廖文铃，4286057）
抄送：市政府办公室、市政协提案委

2

1
[bookmark: PO_footer]